79-A: 

“Art. 79-A. O descumprimento do que dispõe a alínea r do 

art. 27 ou a alínea t do art. 34 sujeitará, respectivamente, o 

Presidente do Conselho Federal ou do Conselho Regional a multa 

administrativa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), aplicada pelo Tribunal de Contas da União, e 

cujo pagamento é de responsabilidade pessoal do agente. 

§ 1º Os limites para aplicação da sanção prevista no caput 

serão aumentados: 

I – da metade, na primeira reincidência; 

II – de dois terços, na segunda reincidência;